De crapula, & ebrietate à clericis vitanda. Cap. VIII.

OSTEA uidendum est de crapula, & ebrietate, de qua multa diximus, & mala, quæ proueniunt in Dom. ix. post Pentec. Sermon. 1. super uerba illa Ad Cor. c. 10. Sed sit populus manducare, & bibere, & surrexerunt ludere. Tamen restat modo, ut uideamus, quare dicatur crapula, & quid sit ebrietas. Igitur crapula est quasi ruda epula, & dicitur crapula à superfluitate ciborum, & immoderata voracitate cibi, nam tunc homines ita voraciter epulantes perfecte non

digerunt, sed materiam indigestam emittunt, & sic talis cruditas morbum facit, & molestias ingerit, & ægritudines generat. Quod enim fames facit, hoc etiam plenitudo ciborum, ut magis autem, & multo maiora. Fames quippe in paucis diebus aufert hominem, & liberat de hac uita pœnali. Excessus uero ciborum consumit, & putrefacit corpus humanum, & macerat ægritudine diuturna, & tunc eum morte crudeli consumit, cap. nihil enim, de consec. dist. 5. Ebrietas uero dicitur superfluitas potus, & est immoderatus usus uini, quæ quidem aufert memoriam, dissipat sensum, cogit ad libidinem, inuoluit linguam, corrumpit sanguinem, confundit naturam, perdit gratiam, & perducit ad damnationem, ita Rayn. in tractat. 4. de Gula. Sunt etiam commessationes, quæ dicuntur luxuriosa conuiuia à comedendo dicta. Unde commessatio superflua est conuiuatio, & commessor uentris, & gula nimium deditus, Arch. in c. commessationes, dist. 44. Sed modo ad Decretum de ueniamus. quarum

Prima Gula est peccatum mortale, quando delectationis gula in heret homo tanquam fini, propter quam Deum contemnit. Paratus scilicet contra præcepta Dei agere, ut non audire missam, uel infringere ieiunium, diebus uentris carnes comedere, ut delectationes huius assequatur. At si in uitio gula intelligatur inordinatio concupiscentium secundum ea, quæ sunt ad finem, ut puta, quia nimis præuenit peccat debitum comedendi, uel cibos lautiores id est pretiosos querit, uel quæ assumenda sunt procurari accuratius appetit, uel in ipsa quantitate sumendi mensuram refectio nis excedit, & tunc peccat uenialiter. D. Thom. 2. 2. quæst. 148. artic. 2. text. in cap. quinque, de consec. dist. in c. 5. Henric. Boich. in cap. à crapula, de uita, & honest. cleric.

Secunda. In ciborum usu quis etiam debet considerare, quia debet uti cibis congruentibus loco, tempore, & personis.

nis, cap. 1. dist. 41. Loco, quia non debet quis manducare, vel in ecclesia dormire, quia ubi celebratur conuiuium Corporis, & Sanguinis Christi, non est locus crapulæ, & commessionis. Vnde Apost. 1. Cor. 11. Conuenientibus vobis in vnum iam non est dominicam cenam manducare, & vnus esurit, & alius ebrius est. Nunquid domos non habetis ad manducandum, & bibendum, fallit in casu necessitatis, vt dicit ibi Turrecr.

5 Hinc ex hoc capite ꝑ excusatur cultodientes ecclesiam, & thesauros ecclesiarum, qui ibi iacent, & dormiunt, vt habetur in c. nulli, dist. 42. & not. Archid. Gemin. Turrecr. in d. cap. non oportet. Tempore, quia non licet uti carnibus tempore quadragesimali, distinct. 4. capit. denique. Item cibi debent ꝑ congruere personis, vt monacho non comedere carnes, de consec. dist. 5. cap. carnes. An vero quis possit uti cibis strictioribus, quam faciant illi, cum quibus conuersatur? dic, quod non, & ita videtur, quod non licet religioso in vsu ciborum restringere vitam suam vltra quam facit regula sua, quod intellige, quando generaretur ex hoc scandalum, aliàs permitteretur, c. v. in am, dist. 76.

7 Tertia. In considerando vitio gulæ non est attendenda pretiositas cibi, qui sumitur, sed tantummodo ingluuies, & voracitas sumentis, & ita ꝑ cibus prohibetur non propter se, sed propter modum vtendi, d. cap. quisquis, distinct. 41. qui dicit illum sapientem, qui scit uti cibo eo modo quo permissum est, & quod dicitur de cibo, idem est de tristitia, & dolore pro mortuis, c. habent, 13. quaest. 2. vbi non prohibetur luctus pro mortuis sed nimius, quia vt dicit ibi tex. illud difidentia genus est. Idem est de signentis paganorum, cap. ideo, dist. 37. vbi prohibentur Christiani poetarum libros legere, non ex se, sed ex modo, vt quia nimis auuiditate ducti excitantur ad libidinem. Idem est de lotionem. Non enim prohibitum est nec die dominico pro necessitate corporis lauari, sed tantum

propter modum, nam si pro luxuria, & voluptate quis lauari appetit, hoc fieri nec vilo die conceditur, cap. peruenit, de consec. distinct. 3. Idem est de melodia cantus, non enim prohibetur cantus, sed tantum cantus ex modo, vt sunt hi, qui inungunt fauces, & guttur, vt dulcius resonent in conspectu populi, cantantes effeminatè, vt delectent populum. Sed cantus debet esse simplex, & deuotus alacris, cum cordis attentione, vt populo placeat ad Dei honorè, ita notatur per Turrecr. in cap. cantantes, distinct. 92. Idem est de nimio amore in vxorem, quia non prohibetur amor, sed nimius, 32. quaest. 4. cap. origo.

8 Quarta. Ebrietas, quandoque potest esse sine peccato, ꝑ quandoque cum veniali, quandoque cum peccato mortali. Nam qui nescit potum esse immoderatum, & inebriare potentem, vt quia nescit vini fortitudinem, tunc ebrietas potest esse sine peccato, sic Noe creditur inebriatum fuisse. At qui percipit potum esse immoderatum, & petentem inebriare, & tamen vult magis ebrietatem incurrere, quàm à potu abstinere, tunc talis peccat mortaliter, & dicitur proprie ebrius: quia mortalia proprie recipiunt speciem non ab his, quæ per accidens eueniunt præter intentionem, sed ab eo, quod est per se intentum. Pariter quando ebrietas est assidua, & nouit vires vini, & non vult apponere aquam, & sic quando studiose consuevit se de facili inebriare, d. cap. vnum, §. criminis, & ante omnia. Erit verò peccatum veniale, quando aliquis percipit potum esse potentem, & immoderatum, non tamè extimat potentem inebriare, uel quando ebrietas accidit ex debilitate cerebri, cap. vnum, §. aliàs, distinct. 25. D. Tho. qui supra art. 2. quaest. 148. Archid. in cap. sexto die, distinct. 35.

9 Quinta. Clerici non debent ꝑ intrate tabernam, cap. non oportet, 1. dist. 44. & dicitur taberna, locus ubi uictualia, scilicet panis, & vinum, & carnes coctæ venduntur, dicta à tabulis, quia tabulis clau-

clauditur, Archid. in cap. nulli, ead. distinct. Nec debent ibi comedere, aut bibere, nisi fortè causa necessitatis, ut in peregrinatione, cap. clerici, ead. distinct.

- 10 Sed an clericus, qui in domo propria non habet uinum, vel panem, possit ex necessitate ingredi in ea, & illa emere, dic quòd sic: non tamen ex hoc capite potest in illa comedere, cum tantum per mittatur propter iter, cap. clerici, & ibi Gemin. distinct. 44. Licet Zabab. extendat, etiã si subesset alia iusta causa, quia illa semper excipitur, 18. distinct. cap. non oportet, pro hoc cap. clerici. ibi, nisi iusta causa, de vita & honest. cleric. Et sic permittitur uiatori, quod aliàs non permittitur. Arg. simile, 11. quæst. 3. capit. quoniam multos. Sic ratione peregrinationis licet mutare habitum, 21. quæst. 4. cap. Episcopi. Item licet cum excommunicatis communicare in cibis, d. cap. quoniam. Item licet à quolibet sacerdote missam audire, 9. quæst. 2. cap. nullus. Item à quolibet ecclesia baptismum suscipere, 10. quæst. 7. cap. nec numerus. Hæc Turrecrem. in dicto capit. cleric. Nec etiam debent † in taberna alijs ministrare, quia cui non licet minus, scilicet ingredi eam, cap. nulli, distinct. 44. non licebit & maius, d. c. nulli. 24. quæst. 1. cap. miramur. 74. distinct. capit. gesta. Sic cui conceditur maius, & minus, 16. quæst. 2. cap. uisus. Et cui conceditur minus, non prohibetur maius. 17. quæst. 2. cap. sunt qui. & aliquando conceditur maius, & quod est minus prohibetur, cap. 1. de tornea. ubi de hoc uideas. Ita Archid. in d. c. nulli.
- 12 Sexta. Clerici non † debent habere tabernas, cap. nulli, 44. distinct. quod intellige, ut ministrent in eis: nam aliàs bene possunt habere, & alijs locare, ff. de petit. hæred. lançillarum. Item possunt habere tabernã, ubi uendant quod reposuerunt, & sibi supersunt de redditibus suis, dum tamen in propria persona non ministrent, sed per aliũ; de hoc per glos. in cap. negociatorem, distinct. 88. d. cap. nulli, ubi habetur, quòd cui non

licet minus, scilicet ingredi tabernam, nec licebit maius, scilicet ministrare, ita Gemin. in cap. 1. nu. 9. de vita & honest. cleric. lib. 6.

- Septima. Non debet, clerici sicut nec
13 laici † facere commessationes, quæ sunt luxuriosa conuiuia, maxime per dies solemnes, per quos vacandum est orationi, & non ingurgitationi; ita tex. in cap. commessationes, distinct. 44. Vnde Exo. 14. 2. Diem solemnem celebrabit Dominus. ait per deuotionem mentis, & non per ingurgitationem uentris. Quare talis abusus, scilicet commessationes facere in honorem Sanctorum Martyrum, maxime perniciosus est. Primo, quia in ducit in errorem ut tam uiciosus, & à Sancta Scriptura reprobatus abusus reputetur licitus, & concessus. Secundo, quia diebus festiuis, & solemnibus hæc damnanda conuiuia celebrantur eo tempore abundantius, quando esset magis sobrie uiuendum, ita Turrecrem. in d. c. commessationes.
- 14 Octaua. Non debent clerici, vel laici celebrare conuiuium de symbolis, & cõfertis, cap. non enim, distinct. 44. Et dicitur Symbolum à Syn, quod est con, & bolum, quod est morfellum. ubi quilibet ponit morfellum. i. partem suam ad omnem comestionem faciendam ad similitudinẽ Symboli Apostolorum 14. distinct. cap. 1. Non tamen reprehenduntur peregrini simul euntes, & scholares simul in eodem hospicio commorantes, qui simul faciunt duodena, & symbola, vel etiam extra ad fontes, vel ad alium locum amenum, vel quæ sunt ad quotidianum usum, ut faciunt milites, ita Cardin. à Turrecrem. in d. capit. non oportet, el 2. distinct. 44. Sic etiam clerici possunt facere conuiuia de consertis causa conuiuandi pauperes, cap. si quis despicit, distinct. 42. Sic non debent permittere conuiuia in Ecclesia, nisi causa necessitatis, quia in necessitate aliqua etiam honesta conuiuia ibi fieri possunt ad opus hospitum transeuntium, 42. distinct. c. pen. & fin. ut quia peregrini

Decis. Aurearum Par. II. Lib. III.

grini non audent inde ex Ecclesia exire, vel omnes alie domus sunt plenæ.

15 Nona. Non debent Clerici ꝑ amore aliquorum sanctorum, vel animarum pauperū bibere, vel se ingurgitare, nec publicis conuiujs, quibus interfuntio culatores interesse, de consecr. dist. 5. c. nullus, & c. seq. vbi dicitur, quod clerici spectaculis, quæ in nuptijs, vel cænis exercentur, interesse nõ debent, sed surgete de conuiuio, & abire antequam ingrediantur ioculatores. Alten. lib. 6. ti. 8.

16 Decima. Clericus tenetur in cibis, & potibus conformare ꝑ se moribus corū, cum quibus uiuit, modo mores sint conformes veritati, & rectæ rationi, & cū bona conscientia possint, ne ponant scādalum fratri. Vnde Apost. ad Ro. c. 14. Noli propter escam destruere opus Dei. Omnia quippe munda sunt, sed malū est homini, qui per offendiculum manducat. Bonum est non manducare, & non bibere vinum, in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur. Dico autē quantum potest cum bona conscientia. Nam si quis uouisset non comedere carnes, quando alij comedunt, aut non bibere vinum, quando alij bibunt, talis tenetur abstinere obseruando votum, iux. illud Deuter. 23. Cum votum uoueris Domino Deo tuo, non tardabis redere. Pariter tenetur quis obseruare penitentiam, si fuerit aliqua iniuncta. Et similiter si quis propter infirmitatem, aut corporis sanitatem, aut propter aliā necessariam causam abstinerit, excusatur non conformando se moribus conuiuentium, quia plus obligatur ad salutem corporis tuendam, quàm ad uiuendum iuxta mores vicinorum. Igitur votum abstinentiæ, aut penitentia, aut sanitas corporis, non debet violari propter obseruantiam talium morum. Et ita Card. Turrecrem. limitat tex. in c. 1. & si. dist. 41. vbi habetur quod quilibet debet cõformari moribus eorum, cum quibus uiuit.

17 Vndecima. Clerici bibentes vinum sine aqua videntur peccare. Ita P. Ant.

& Abb. in cap. à crapula. vers. vinum sibi temperent, de uita, & hon. cler. Non tamen mortaliter, cum nec ebrietas sit peccatum mortale, nisi in casibus supra positis in decis. Si tamen ex causa vini non temperarent, non peccarent: Nam reperiuntur quædam vina minus potentia. Quare respectu vini potentis, vel minus potentis, est temperandum vinum. vt no. sibi Abb.

18 Duodecima. Clericus debet esse contentus in bibendo trina vice, ꝑ tex. est in c. quando, dist. 44. Quod intellige quā appetitus naturalis ultra non exigit: uoluit enim temperare ille tex. homines immoderatos, ut uult Abb. in d. c. a crapula. Cum immoderata potatio vini sit causa multorum malorum. Est enim 19 vinum incitatum ad luxuriam, & irritamentum luxuriæ, c. luxuriosa, d. 35. Item est excitatum discordiarum, & dissolutiuum fraternæ concordia. d. c. luxuriosa, in verb. contentiosa, & dissolutiua omnium bonorum animæ. Vnde Aug. Ebrietas est omnium flagitiorū mater. Item vinum immoderate sumptum rationem perturbat, intellectum hebetat, subuertit sensum, memoriam enervat, obliuionem inuitat, errorem infundit, ignorantiam inducit, ita Turrecr. in c. 5. dist. 35.